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XXI. évfolyam 2. szám (91) 2025. május                                                           Megjelenik alkalmanként 

 

 
      

ÉPÍTŐK           Hírlevél 

                                                            
                     ÉPÍTŐK NAPJA 
                                           MEGHÍVÓ 

 2025. május 30- 31. 
 

Tisztelettel meghívjuk Önt és munkatársait, családjukkal, barátaikkal 
együtt, a hagyományosan megrendezésre kerülő Építők Napja rendezvényeire. 

            
       Május 30. péntek 16.00 óra SZAKMAI NAP  

    Helyszín: Székesfehérvár  Fecskepart lakótelep, Móri u. 39 épület előtt 
 

            Megemlékezés és emléktábla avatás annak tiszteletére, hogy LIFT SLAB technológiával,  
            50  éve épült az első lakóépület, az ARÉV tervezői munkája alapján és annak kivitelezésében. 

 Megnyitó:            Vauver Antalné az ARÉV Baráti Kör Egyesület elnökségi tagja 
         Bevezetőt mond:  Lantay Attila Ybl díjas építész, városunk főépítésze 

             Ismertetőt tart:      Kámán Béla építőmérnök  a LIFT SLAB technológiáról 
             Köszöntőt mond:  Földi Zoltán önkormányzati képviselő 
             Emléktábla leleplezése: Földi Zoltán önkormányzati képviselő 

                                    Kiss Lajos az ARÉV Baráti Kör Egyesületének elnöke  
             

Május 31. szombat 10.00 óra Építők napi majális 
Helyszín: Székesfehérvári SZC Vörösmarty Mihály Technikum és Szakképző Iskola    
               Székesfehérvár Balatoni u. 143.  
• Megnyitó: Nagy János, az ARÉV Baráti Kör Egyesület elnökségi tagja 
• Köszöntő: Kiss Lajos az ARÉV Baráti Kör Egyesület elnöke 
• Kiss József emlékdíj átadása (A díjat átadják: néhai Kiss József gyermekei) 
• ELISMERÉSEK átadása az ARÉV BARÁTI KÖR munkájában való kiemelkedő részvételért. 
• SZÓRAKOZTATÓ MŰSOR 

  Egyéb programok: 
• Egészségmegőrzés 10-től 14 óráig a Magyar Vöröskereszt Székesfehérvár Városi 

Szervezetének szűrőprogramja . Vérnyomásmérés, tanácsadás - 
Közös bográcsozás 

Várjuk azon családok, baráti társaságok, cégek jelentkezését, akik eltöltenének egy kellemes  napot 
velünk a szabadban. Minden látogató vendégünk egy tál ételre és egy pohár italra. 

            
         Szeretettel várunk minden építőst és barátot: ARÉV BARÁTI KÖR EGYESÜLET 
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Kiss Józsefre emlékezünk  
Vezérigazgatónk és az ARÉV Baráti Kör 
Egyesület egyik alapítója, majd elnöke 10 évvel 
ezelőtt hunyt el. Ez alkalomból az 
önéletrajzának részletével rá emlékezünk. 

 
Székesfehérváron született 1926. január 1-jén a város 
határát jelentő Maroshegy legszélsőbb utcájában, ahol 
szülei gazdálkodók voltak. 
1944-ben érettségizett a székesfehérvári Ybl Miklós 
Gimnáziumban. 1947-től a Péti Nitrogén Művek 
építkezésen kezdett dolgozni, majd 1950-ben került a 
Székesfehérvári Magasépítő Vállalathoz, mely 
többszöri névváltozás után, mint Alba Regia Építőipari 
Vállalat vált ismertté. E vállalatnál végigjárta a 
szokásos lépcsőfokokat. 1954-ben munka mellett 
magasépítő technikumi oklevelet szerzett, így ez évtől 
építésvezető, majd 1956-tól főépítésvezetői beosztást 
kapott. 
1963-ban áthelyezték a Fejér megyei Tanácsi Építőipari 
Vállalathoz igazgatónak. Elődje halála miatt 
visszahelyezték 1964. szeptember 1-jén a Fejér Megyei 
Állami Építőipari Vállalathoz igazgatónak, amelyet 
1982-től vezérigazgatóként vezetett 1989. december 31-
ig, 25 éven át. A Mérnökkamara mérnökké fogadási 
oklevelével rendelkezik. 
1947-ben  vette  feleségül  Kokas  Idát , akinek  haláláig 

59 évet  éltek együtt. 

Gyermekeik  mérnökök  lettek  -  Mária  villamos , 

Anna  és  József  építő , Emerencia  vegyészmérnök . 

Hét unokájuk és tizenhárom  dédunokájuk  született . 
Az általa irányított vállalat fő feladata Székesfehérvár 
és Fejér megye jelentős épületeinek kivitelezése volt. 
Ebben az időszakban indult el Székesfehérvár és Fejér 
megye ipari fejlőd 
ése, ami sok ezer munkást vonzott a városba. A 
háborúban tönkrement város csak új építkezések után 
tudta munkahellyel, lakással, közintézményekkel ellátni 
a városba áramló munkaerőt. A város arculatának 
kialakításában Kiss József az ARÉV vezetőjeként 
vitathatatlan érdemeket szerzett. A vállalat által 
kivitelezett jelentős számú épület közül különösen 
büszke volt a Technika Házára, az ARÉV 
Sportcsarnokra, a több, mint 25 000 lakásra s a 
Központi telepünkre, ahol fejlődésünk alapját és az 
export beindításának lehetőségét is biztosítottuk. 
A vállalat  ki tudott lépni a megye területéről a Balaton 
és a főváros irányába. Egyidejűleg korszerű 
építőanyagok gyártásába kezdett az időközben 
kialakított Seregélyesi úti bázisán (gipsz termékek, 
műanyag ablakok). A fejlődést korszerű építési módok 
alkalmazása (Panel, alagútzsalus, LIFT-SLAB, CLASP) 
, jelentős technikai fejlesztés, az építőipari gépesítése, 
szerszámokkal való ellátása jelentette egyrészt, másrészt 
a szervezési eredményekhez szellemi kapacitást tudott a 
vállalat biztosítani. (1950-ben egy, 1980-as években 
már csaknem 300 felsőfokú végzettségű szakember 
dolgozott itt.) A munkaerő és a minőség bázisát a 
csaknem ezer fő vállalatnál gyakorlatot szerző ipari 
tanuló létszám jelentette. A vállalat komoly export 
tevékenységet is folytatott. Épületeket épített 
Németországban, Tengízben és Irakban, saját termékei 
eljutottak többek között Ausztriába és Bulgáriába is. 
A vállalat irányításán túlmenően más területen is 
maradandó munkát végzett. Összesen több, mint 10 
alapítvány és bizottság munkájában vett részt, 
esetenként az elnökség tagjaként, de maradandót 
alkotott a Városi Tanács és a Fejér Megyei Tanács 
munkájában is 1954-től 1989-ig. Ugyancsak jelentős  
tevékenységet folytatott a METESZ,  az ÉTE 
szervezetében és a kamarákban, évtizedeken keresztül 
hirdetve: az építéskivitelezés és a tudomány közös 
munkával tud csak magas szintű építészeti alkotásokat 
létrehozni. 
1989. december 31-én ment nyugdíjba. 2003-ban 
vezetésével a Baráti Kör megalakult, és immár 20 éve 
folyamatosan működik közel 400 taggal. 
A vállalat vezetése mellett folyamatosan növekvő 
mértékben közéleti tevékenysége  is sokrétűvé vált. 
Munkája során számos állami, szakmai és 
önkormányzati elismerést kapott.  

 
Szinte élete végéig aktívan tevékenykedett és rövid 
betegség után életének 90. évében 2015.-ben elhunyt.  
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Tájékoztató az ARÉV Baráti Kör 
Egyesület  

 
2025. április 10. napján  14.30 órakor 

tartott közgyűléséről 
 

A határozatképesség hiánya esetére a közgyűlés megismétlését a meghívó 
szerint 2025.április 10-én 14.30 órában jelölte meg az egyesület  
 
Megismételt közgyűlés 2025.04.10. 14.30 óra  
 
Kiss Lajos köszöntötte a megjelenteket és felkérte a megjelenteket levezető 
elnök választására.  
 
1-3/32025 közgyűlési határozatok 2025.04.10. 
Tisztségviselők megválasztása. 
 
Nagy János ismertette a napirendi pontokat. 
Napirendek 

1. 2024. évi beszámoló, valamint közhasznúsági jelentés elfogadása 
2. 2025.éves programterv és költségvetés tervezet elfogadása 
3. Egyéb, határozatot nem igénylő aktuális kérdések. 

 
A napirendi pontokat a jelenlévők egyhangúlag elfogadták. 
 
1. A 2024  évi beszámoló, valamint közhasznúsági jelentés elfogadása 
 
A tagság előzetesen, Hírlevélben írásban megkapta a 2024. évi 
mérlegbeszámolót, valamint a közhasznúsági jelentés tervezetét.  
A Hírlevélben közzétett mérlegbeszámolót és közhasznúsági jelentést az 
elnök Kiss Lajos szóban kiegészítette, hozzászólás nem volt. 
De. Kovácsné Járosi Zsuzsanna jelezte, hogy az írásos mérlegbeszámoló és 
közhasznúsági jelentés a közgyűlésen mindenki számára megtekinthető, és 
szóban kiegészítette a mérlegbeszámolót. 
 
4/2025. Közgyűlési határozat 2025.04.10. 
a Közgyűlés 100-os arányban elfogadta a 2024. éves mérlegbeszámolót és 

közhasznúsági jelentést. 
 
2. 2024 évi programterv és  költségvetés elfogadása 
Kiss Lajos elnök ismertette a 2025 évi programtervet és költségvetés 
tervezetet, ezzel kapcsolatban hozzászólás nem hangzott el. 
 
5/2025. Közgyűlési határozat  2025.04.10. 
A Közgyűlés 100 %-os arányban elfogadta a 2025 évi programot és az éves  
költségvetés tervet. 
 
3. Egyéb, határozatot nem igénylő aktuális kérdések. 
 
Személyi kérdések 
 
Kiss Lajos bejelentette, hogy Szendrői Péter elnökhelyettes korára és 
egészségi állapotára tekintettel az elnök-helyettesi tisztségéről lemond. 
Az igazgatóság megköszönve  20 éves eddigi fontos és hasznos munkáját  
lemondását elfogadta. 
Az elnökség Galambos Ottó elnökségi tagot  kérte fel a tisztség 
betöltésére, aki ezt elfogadta. 
 
Tagdijemelés 
 
Dr. Kovácsné Járosi Zsuzsanna felszólalásában jelezte a tagdíjemelés 
szükségességét. 
Tájékoztatta a közgyűlést, hogy az elnökség egyhangú döntéssel 2026-tól 
a tagdíjat évi 4000.-Ft-ra emeli. A közgyűlés  egyetértve a díjemeléssel a 
tájékoztatást elfogadta. 
 
 
Tagdíjfizetésre felszólítás! 
 
Kérünk minden tagunkat, hogy tagdíj elmaradását 
mihamarabb rendezze! 
Akik e-mailen kapják a Hírlevelet banki utalással az 
OTP-nél vezetett 11736006-20364960-00000000 

számlán, vagy az egyesület irodájában tehetik ezt 
meg.  
Akik postán kapják az újságot, azoknak csekket 
mellékelünk, de megtehetik utalással is a befizetést. 
 
Akinek kérdése van elmaradásával kapcsolatban, az telefonon (307498870) 
vagy e-mailen az arevbaratikör @gmail.com címen érdeklődhet. 
 

RÖVIDHÍREK 
 

• Március 18-án Fehérvárcsurgóra utaztunk. A Károlyi-
kastélyba látogattunk szakvezetéssel. Nagy örömünkre 
32 fő vett részt. 

• Március 31-én a volt Rádióállomást néztük meg 
Szöllősi Józsefné  vezetésével. Itt is több, mint 20 fő 
jelent meg. 

• A Vörösmarty Mihály Könyvtár Budai úti 
Tagkönyvtárában A kő marad című előadássorozatban 
ismert vagy kevéssé ismert fehérvári épületekről, 
építészekről hallhatunk. Ami igen sikeres volt Váczi 
Márk előadása és Galambos Ottó képeslap kiállítása. 
Itt is szép számmal vettek részt ARBAR tagok.  

 

 
 

• Legközelebb 2025. május 28-án 17 órakor Magony 
Imre: Bory-vár című előadást hallhatjuk. 

• Június 11-13-ig Egerbe kirándulunk. Még várunk 5 fő 
jelentkezőt. Részletekről érdeklődjetek Budai 
Lászlónénál a 30/6501856 telefonszámon. 

• Volt egyszer egy Széna tér...Hozzunk létre egy 
kiállítást a közösség erejével! A székesfehérvári Széna 
teret ábrázoló családi fotókat, képeslapokat és egyéb 
dokumentumokat gyűjtik leendő őszi kiállításukhoz 
2025. júliusáig a Széna Téri Tagkönyvtárban. 

• Demeter Zsófia történész folytatja a Székesfehérvár 
anno… sorozatát. Segítséget kér készülő könyvéhez, 
mely az 1956-os eseményekről szól! Ha birtokodban 
van fotó/fotógyűjtemény, vagy van olyan családi 
történeted, emléked Fehérvár 1956-os történeteiről, 
ami bekerülhetne a könyvbe oszd meg Zsófiával. 
Amíg Fehérvár Fehérvár, az ő könyvei mindig fent 
maradnak.  

 
Összeállította: Virág Zsuzsa 

 



4.                                                                     ÉPÍTŐK Hírlevél                                               2025. május 

BESZÁMOLÓ A VITRINKIÁLLÍTÁS 
MEGNYITÓJÁRÓL 

 
2025. március 13-án a Fő utca 3. szám alatt 
vitrinkiállítás nyílt az ARÉV Baráti Kör 
Egyesület 20 éves fennállásának alkalmából.  
 

 
 
Az összeállított tablókat sokan már láthatták a 2024. évben 
megtartott Építők Napján, melyet most a Fő utca 3.szám alatti 
Márványcsarnokban kialakított vitrinekben is megnézhetünk. 
Aki akkor lemaradt, vagy szívesen megnézné újra pár hétig 
még megtekinthető. 

 
A kiállításon Barna Éva a Tarsoly Egyesület Elnöke 
köszöntötte a megjelenteket, beszélt a két egyesület évek óta 
fennálló jó kapcsolatáról, együttműködéséről. Ezután Váczi 
Márk kapott szót, aki megköszönte, hogy a különböző 
programokon mindig számíthat a Baráti Kör Egyesület 
tagjainak érdeklődésére, valamint azt is, hogy az Egyesület 
tiszteletbeli tagja lehet. 
Kiss Lajos, az ARÉV Baráti Kör Elnöke betegség miatt 
sajnos nem tudott eljönni, ezért helyette Galambos Ottó 
mesélt az egyesület kitalálójáról, létrehozójáról: (néhai) Kiss 
Józsefről, az ARÉV volt vezérigazgatójáról és Radetzky 
Jenőről. Beszélt a volt vállalat, a FÁÉV, majd az ARÉV 
múltjáról, sikereiről, majd megszűnéséről. Ezután beszélt az 
Egyesület elmúlt 20 évéről, a különböző fotókon 
megörökített és az évfordulóra összeállított anyagokról, a 
szervezett programokról, kirándulásokról, Lecsó Fesztiválról, 

Építő Napokról, az évenként megtartott közös ebédekről, az 
odaítélt Nívó díjakról.  
Galambos Ottó említést tett a Kiss József gyermekei által 
alapított Kiss József Emlékdíjról is, melyet évenként 
adományoznak az ARÉV Baráti Körben végzett kimagasló 
tevékenység elismeréseként. Az alapítás óta a díjat már 17 
főnek ítélték oda a 15 tagú vezetőség javaslata alapján.  

 
Nagyon jó volt hallgatni ezeket a visszaemlékezéseket és 
megnézni a tablók fotóit. 
A kiállítás zárásaként Virág Zsuzsi meginvitálta a 
jelenlévőket egy kis rágcsálni való melletti beszélgetésre. 
Érdemes ellátogatni utólag is a kiállítás helyszínére azoknak, 
akik esetleg lemaradtak a kiállítás megnyitóról! 

Pásztor Judit 

 

Látogatás a Csók István Képtárban 
 

 
A Csók István Képtárban tárlatvezetéssel néztük meg a 150 
éves Szent István Király Múzeum jubileumi kiállítását. 
Tárlatvezető Izinger Katalin a kiállítás főkurátora volt, aki 
szívvel lélekkel beszélt a kiállítás létrejöttéről. Több, mint 20 
fős csoportunkat beavatta azokba a "szakmai titkokba", 
ugyanakkor egy csapatmunka részleteibe, melyek ezt a -
rengeteg apróságból és nemcsak apróságból összeállított- 
kiállítást eredményezték. Közel két órás tárlatvezetés olyan 
érdekes volt, hogy észre sem vettük az idő múlását. 
Ugyanakkor, ahhoz, hogy aprólékosan megnézzünk minden 
egyes darabot többször két óra szükséges. Buzdítok 
mindenkit menjen, és nézze meg, mert ezt látni kell. 

VZS 
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Dubrovszky Gáborral és Dr. Ing. László M. 
Palotás Ph.D. professzorral közös fotó a 
BME dísztermében történő díjátvételkor 

Önképző dolgozat, Kiss József 
vezérigazgató emlékére a Palotás 

László-díj kapcsán 
Örömteli meglepetés ért tavaly november végén. A 

nemzetközi betonszövetség (fib) tiszteletbeli elnöke, 
prof. Dr. Balázs L. György és a Palotás-díj kuratóriuma 
elnöke, prof. Dr. Farkas György értesített, hogy a 
vasbetonépítés kutatása, oktatása és gyakorlati művelése 
terén elért munkásságunk alapján, valamint szakmánk 
hazai és nemzetközi hírnevének öregbítése 
elősegítéséért a Palotás-díj Kuratóriuma Dubrovszky 
Gábornak (Ferrobeton Zrt. korábbi műszaki 
vezérigazgató) és nekem ítélte a Palotás László díjat 
2024-ben.  

Az építőiparhoz való vonzódásomat meghatározta 
édesapám unokatestvére, Spránitz Tibor építészmérnök, 
akire büszke voltam, mert 5 évig a Műegyetemen 
tanított, majd hazahívták a háborúban kiégett 
székesfehérvári Vörösmarty Színház újjáépítésének 
tervezéséhez.  

Egyetem után, 1985-ben kerültem az ARÉV-hez. 
Kiss József vezérigazgatósága idején az volt a szokás, 
hogy a pályakezdő mérnököket egy évig a cég 
különböző egységeihez osztották be, majd a „forgást” 
követően kiválaszthatták azt a területet, amelyen 
dolgozni kívántak. A 86-os évben a fejlesztési 
főmérnökséget választottam, ahol olyan kutatás-
fejlesztési munkák folytak, amelyekben kiváló építész, 
statikus, gépész, vegyész, fizikus szakemberek vettek 
részt. A gondolatok szárnyalhattak, mivel kezdetben e 
kutatásokhoz még megfelelő pénzügyi keret állt 
rendelkezésre; állami, ún. célprogram bizottságok is 
működtek, melyekben részt vett a főmérnökség. Az volt 
a Főnök Úr egyik terve, hogy a gipszkartont 
gazdaságosan és környezetbarát módon helyettesítő, 
papírhulladék és REA-gipsz alapú gipszrost lapgyártást 
bevezetve közép-európai gipsztermék „nagyhatalom” 
leszünk; elmondta, hogy ebben rám is számít. Sajnos 
korán elment nyugdíjba, az utódoknak már nem voltak 
ilyen terveik.  

Már a kezdetektől szívesen jártam ki az Ady Endre 
utcai irodaházból a központi telepre, hogy részt vegyek 
olyan termelési munkákban, amelyek aktuális gyártási 
vagy kivitelezési feladatok megoldásához kapcsolódtak. 
Rengeteg inspiráló szakmai feladatot oldottunk meg 
sikeresen az ipari termékgyártásban, a vállalkozáson, 
építéskivitelezésben, laborkísérletek és szakértések 
során.   

Igaza lett egy kedves tanáromnak, amikor 2002-
ben, az ARÉV megszűnése idején együttérzésével és 
biztató mosolyával zökkentett ki elkeseredettségemből: 
�Végezd a munkád jól, úgy ahogy eddig is; olvass minél 
több angol nyelvű szakirodalmat és meglátod, a feladat 
megtalál�. Hamarosan hívtak telefonon, hogy érdekel-e 

egy most épülő, kis előregyártó üzem betonüzemvezetői 
állása. Azóta dolgozom a mostani munkahelyemen és 
írok, oktatok a szakmai tapasztalataimról.  

 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A szaklapokban 2002-től megjelenő írásaim 

forrása az új munkahelyemen, a Dolomit Kft-nél 
készített hengerelt betonburkolatunk (15 óra alatt 7.500 
m2), a zúzottköves betonból való vibropréselt és 
öntömörödő elemgyártás, az UHPC betonunk, a 
megnövelt savállóságú csatornázási aknaelemeink, a 
repedést követően felkeményedő viselkedésű betonból 
gyártott vasalatlan termékek és a CAD-CAM alapú 
robottechnológiás aknafenékelem-gyártás volt. 
Szakcikkeim a Vasbetonépítés, Magyar Építőipar, 
Építőanyagok, Beton Újság és a Structural Concrete 
szaklapban jelentek meg. A publikációknak 
köszönhetően kb. 70 szakmai konferenciára hívtak 
előadónak. A szakma iránt érdeklődő hallgatóknak 
szívesen vállaltam konzulensi feladatot TDK és 
szakmérnöki dolgozatok készítésében, ill. tanszéki 
felkérésre bírálói feladatot. Számos hazai és nemzetközi 
szakmai-tudományos szervezet, valamint a hazai és az 
európai szabványalkotó testület tagja vagyok. 

Örömmel vettem részt a BME Építőanyagok 
Tanszék, a BME „Hidász” Tanszék, valamint a 
Szikktilabor Kft. által végzett, a vasbeton tartósságának 
növelésére irányuló kutatás-fejlesztési munkákban. 
Nemzetközi vonatkozásban is jelentős az a közös 
eredményünk, amely feltárta a kötőanyag kémiai 
összetétele, a cementkő szövetszerkezete és a 
kloridionok vándorlási sebessége közötti szoros 
kapcsolatot. Így lehetőség nyílik a célzott használati 
élettartamú (pl. 5, 50, 500, 5000 év), akár erős 
kloridtámadásnak kitett vasbeton szerkezetek építésére 
is. 

Szerencsés vagyok, hogy az ARÉV-nél kezdtem 
dolgozni. Köszönöm az előadásra felkérést az ARÉV 
Baráti Kör Egyesülettől!                             

  Spránitz Ferenc 
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A csoportos födémemelés, ma 
ismert nevén a LIFT-SLAB 

szerkezetépítési technológiáról 
(előzetes a FÁÉV által épített első LIFT-SLAB 
lakóépület átadásának ötvenedik évfordulóján 

tartandó megemlékezéshez) 
 

Mint több technikai újdonság, ez is magyar találmány, 
esetünkben Sámsondi Kiss Béla Ybl díjas építész 
találmánya. 
Ő egy kutakodó, kísérletező építész volt, számos kiviteli 
technológia megalkotója, melyek rendszerint a 
véletleneknek volt köszönhető. Előszeretettel 
alkalmazott gipszet. Egy alkalommal véletlenül 
cementhabarcs loccsant a gipsz felületére, meglepődve 
tapasztalta annak dermesztő hatását.  
Ennek figyelembevételével készített gipsz zsaluzatokat 
vékony cellás betonszerkezetek részére. A dermesztő 
hatás lényegesen csökkentette a beton hidrosztatikai 
nyomását, így nem volt szükség komolyabb 
oldalzsalukra. Azt is tapasztalta, hogy a gipsz által 
felszívott víz, beton utókezelő elegyeként visszatért a 
betonba. 
Az elvékonyított vasbeton szerkezetei kisebb önsúlyt 
jelentettek, ezáltal rugalmasabban viselkedtek. 
Csökkent a rugalmassági modulus is, rugalmas 
födémeket, falpilléreket eredményezve. 
1945.-ben egy építés alatti épület mellett 
gránátrobbanás történt, ami megemelt egy födémet, a 
födém, károsodás nélkül arrébb csúszott, mielőtt a 
pillérekre visszaesett volna. Az építész, lift-slab 
alapgondolatát innen merítette, majd kísérletezni 
kezdett. Kidolgozta az építés alapelveit. 
A technológia ipari méretű alkalmazása 1952-ben 
történt meg SAN ANTONO-ban, az ottani egyetem 
egyik épületeként, ahol a Sámsondi által leírt elvektől 
eltérően építkeztek.  
Elkészítették a lépcsőház falait, mint merevítést, 
épületmagas pilléreket állítottak fel, a terepszinten 
elkészített födémeket egyenként emelték fel a legfelső 
szintig, ott a pillérekhez rögzítették. A következő szinti 
födémet ugyanígy felemelve rögzítették, majd sorban 
mindegyiket. 
Az emelés folyamatát szemlélve, kissé bizonytalannak 
tűnik szerkezet, a „fej nehéz” volta miatt. A 
szakirodalom rögzített is problémás eseteket, emiatt 
nem igazán terjedt el széleskörűen, ez a megoldás. 
Az 1960-as évek vége felé Bulgáriában a bolgár 
Építéstudományi Egyetem (NISI) szakemberei színre 
léptek, egy az általuk kidolgozott változattal, melynek 
lényege:   

- pontalapok elkészítése pillérek alá 
- Aljzatbeton az épület kontúrjáig terepszinten 
- Lépcsőházi merevítő falak elkészítése 

- az összes födémlemez kiöntése, elválasztó 
anyag alkalmazásával 

- emelőberendezések felszerelése 
- a teljes födémköteg felemelése első födém 

szintjéig +5cm 
- földszinti pillérek elhelyezése, alsó végek 

lehegesztése 
- födém 5 cm-es visszaengedése 
- felső végek hegesztése, emelő szerkezetek 

következő szintre helyezése 
- födémköteg emelése, pillérek beemelése, 

hegesztés, visszaengedés, emelők feljebb 
helyezése, a folyamat folytatása, a teljes 
szerkezeti készültségig. 

- a második szint elkészülte után, készíthetők a 
terv szerinti merevítő falak, folyamatosan az 
emeléssel szinkronban. 

Az anyagtakarékos megoldásnak híre ment Európában, 
több országban, így Magyarországon is megkezdőtek a 
bolgár technológia alkalmazásával a különböző 
funkciójú házépítések. 
 

Kámán Béla  

építőmérnök 
 

Az idei Építők Napja keretében  kerül fel 2025. 
május 30-án 16.00 órakor,  ünnepélyes keretek 
között a megemlékező tábla a Móri út 39. szám 
alatti LIFT SLAB technológiával készült épület 

homlokzatára. 
 

 



2025. május                                                ÉPÍTŐK Hírlevél                                                                    7. 
 

Kirándulás Makóra 
2025. április 29. 

 
Az idei tavaszi kirándulást a „hagyma fővárosába” 
Makóra szerveztük azzal a céllal, hogy 
megismerkedjünk a messze földön híres „Makovecz 
épületekkel”. 
 

 
 
Makovecz Imrének több szálon is kapcsolata volt Makó 
városával, főként építészeti munkássága révén, de részt 
vett a városrendezési terv kidolgozásában is. 
Először a Kálvin téri Általános Iskola bővítését néztük 
meg, ahol az iskola félkör alakú kétszintes, tetőtérrel 
rendelkező fogadóépülettel bővült, amelyet Makovecz 
és tanítványai terveztek. 
Aztán láttuk a Hagymaházat, Makovecz Imre első 
makói munkáját, amely 1998-ban készült. Ez az érdekes 
épület a város kulturális épületének központja 
színházteremmel és  rendezvény-helyszínekkel. 
 

 
 
A Hagymatikum Fürdő (2012) Makovecz utolsó nagy 
munkája, amelyet tanítványa Csernyus Lőrinc fejezett 
be. A fürdőkomplexum különleges kupolával és belső 
tereivel az organikus építészet remekművének számít. 
 

 
 
A József Attila Városi Könyvtár Makovecz Imre egyik 
késői jelentős munkája, amely szintén az organikus 
művészet szellemiségét tükrözi. 
 

 
 
A gyönyörű buszpályaudvar organikus építészeti 
stílusával szintén beleillik Makó különleges 
városképébe. 
A programunk végén megtekintettük a Galamb 
József Veteránjármű Kiállító Központot, ahol a 
híres Ford T-modelltől kezdve számos érdekes 
„retró” gépjárművet és egyéb régi tárgyakat 
tekintettünk meg. 
Makovecz Imre Makó számára nemcsak építészeti 
terveket és megoldásokat adott, hanem egyfajta 
víziót is, amellyel a város arculatát hosszú távon is 
formálta.  
Programunk végén egy kiadós ebéd várt ránk, majd 
irány haza Fehérvárra. 
Kígyóssy László barátunk ismét kitett magáért, 
hiszen igen felkészülten, remek makói programot 
szervezett számunkra értékes idegenvezetéssel és 
egyéb hasznos ismertetőkkel egybekötve. 
Köszönjük Laci! 
 

Nagy János 
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RETRO MAJÁLIS 
2025. május 1. 

 
Ismét volt egy jó napunk. Az idő ragyogó volt. 
A Sárpentelei Parkerdőben sétálva értünk majálisunk 
helyszínére,  
ahol kedves házigazdáink LOPERT házaspár Éva és Péter 
már vártak bennünket. 
 

 
 
Hálás köszönetünket tolmácsolom írásban is, hogy ennyire 
gondoskodnak rólunk. 
De a résztvevők is kitettek magukért, annyi étel, ital volt, 
hogy akár a hosszú hétvégét is ott tölthettük volna. 
 

 
Májusfát díszítettünk, ettünk, ittunk, beszélgettünk, 
sportoltunk, sétáltunk, ebéd után társasozás ez mind-mind 
belefért a napunkba. 

 
Kora este indultunk haza a szokásos búcsúzással 
jövőre ismét itt. 

(VZs) 

Halottaink az elmúlt hónapokban 
(akikről tudunk) 

„Elbúcsúzom, de ott leszek, 
Ahol a szél zúg, a nap nevet. 
Elbúcsúzom, de itt marad 
Belőlem néhány pillanat.” 
(Republic) 
 
Tagok: 
Becsei Lajos                         Székesfehérvár 
Bogár Lászlóné  Székesfehérvár 
Lendvai Mihály  Székesfehérvár 
Sárkány Ferenc  Szabadbattyán 
 
Nyugdíjas, volt ARÉV-es dolgozó: 
Dr. Tarjáni Ilona   Gödöllő 
Temesi Lajos   Székesfehérvár 
 
Emléküket megőrizzük!                                (VZs) 
 

Köszönjük és kérjük! 
 

KÖSZÖNJÜK, HA ADÓJA 1%-ÁT  
AZ ARÉV BARÁTI KÖR EGYESÜLET  

MŰKÖDÉSÉRE AJÁNLJA FEL! 
 

Az ARÉV Baráti Kör Egyesület Elnöksége köszöni 
mindazoknak a támogatását, akik a tavalyi évben 
adójuk 1%-át egyesületünknek 
ajánlották fel. 
A befolyt összeget tagjaink, nyugdíjasaink életének 
tartalmasabbá és szebbé tételére, a közösségi élet 
összekovácsolására fordítjuk. 
Kérjük, aki teheti, idén is támogassa az ARÉV 
Baráti Kör Egyesületet. 

Adószám: 18495717-1-07 
Akinek nincs adófizetési kötelezettsége úgy tud 
segíteni, hogy megkéri családtagjait, barátait, -akik 
fizetnek adót-, hogy ők ajánlják fel adójuk 1%-át 
egyesületünk javára. 
Köszönjük, 

ARÉV Baráti Kör Egyesület Elnöksége 
 
  
Kiadja:       az ARÉV Baráti Kör Egyesület  
                    Székesfehérvár Jancsár u.11. Tel: 30-749-8870 
Adószáma: 18495717-1-07 
Bankszámlaszám:11736006 -20364960 -00000000 
Honlap: www.arevbar.hu 
Felelős szerkesztő: Galambos Ottó 
Készült:   130 példányban 
A sokszorosítás az APOLLÓ Nyomdában készült  
Kapják:   Az egyesület tagjai, nyugdíjasok, támogatók, 
szponzorok 


